

1580. ... (Hebrew text at the top)

1580. ... (Marginal notes on the left side)

... (Main body of text on the left side)

... (Main body of text in the middle)

... (Main body of text on the right side)

... (Marginal notes on the right side)

תמני, אלא כל חד וחד מוקים לה אליבא דרביה לרבי בסוכה מעלימא אליבא דרביה, וזה נכון ועיקר.

ג. א. אמא רמתי אמר רבא... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'...

רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה...

תמני, אלא כל חד וחד מוקים לה אליבא דרביה לרבי בסוכה מעלימא אליבא דרביה, וזה נכון ועיקר.

ג. א. אמא רמתי אמר רבא... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'... דמיא פשיה לא לא מונינה וכו'...

רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה... רשיי בתרדעו ושני, וכי הרמיה...

הוא דנוכרנר דאמר בריך אלהינו די שדרר מישר ועביד נגז וכל כנון זו שיש ידים מוכרחות שהוא מכיין לשי"ש שרי, וא לא הכי אסור לענות וראו וראי ביריא זמלמא ונמנא לא חזע; ואמרי נמי המם בוד בשם אין עונין אחריי ופירושו בוד בשם, [דמא] לישראל בלחוד מישרא שרי כנון וא דאמר דוד כי יד ה' החלתי אתה תענה ה' אליה קודמא ביניי ה"י תניינא באל"ף דל"ת ומשמעו כמו השמים יענו את הארץ, אבל היכא דאיכא לספוקי לשחתו שם שמלים ודבר אחר אין לענות כלל, ותו לא מדי.

ק"י לדיני טבילה.
[לשם]

עוד שאלת לפלוף יבש שכתוד החזים מהו שיחזק בטבילה כדרך שחזקו אפי' בתוך העין אם הוא יבש.

תשובה, הכלל בהצצה שלא נמנה תורה למלאכי השרת, ומה שהוא חלל הנחף אפי' ראוי לבגאת המים אינו צריך אלא במקום שדרכו להיות מתגלה לפעמים כנון תוך העין וזבת הסתרים המקמיים, וכנון מאן ליהור על שפת החוטם בפנים שלא יואו בו לפלוף יבש אבל בחלל הפנימי פשיטא שאינו מעכב, והמתמיר לא הקפיד אלא בצואת החטים ואין צוואה אלא יוצאה קצת לאפסו, הדבוקה בנובה החוטם או בחללו בפנים שאינה יוצאה עדיין, והפסיק דקדושין כ"ה נ"א ילפינן מדכתבי רוחן בשרו במים מה בשרו מאבראי אף כל מאבראי, וכלל מקום שאין דרכו להגלות לעולם אפי' ראוי לא בעינין שאין שום אדם מקפיד עליו ועוד מה שהוא לגמרי מן החלל לאו בקפידה חליא מילמא אלא כל ציקר אינו טעון ביאת מים.

7 קי"א. תנוד התנוקות בענין יום הכפורים ושאר הצומות.
[להר' נתן אורחין]

שאלה, נמנו העם לחנך את התנוקות בדי צומות ולא ידענא מהא מלמא שעורא ולא שמייע לן לאחמורי בהו כוליה האי כמו ביום הכפורים, ואמ"ל דסי' כאב כמחוי כיון ששחת לו בה ענייין בשאר צומות מאי איכא למימר.

תשובה, החנוד להתנוקות בדי צומות אף לשעות לבריאים בלבד מנמנא יפה הוא וכן במעות הענינא, אבל להשלמה איז חכמה ואיז חכמה להביא התנוקות ליידי סכנה, ובהוא מלמא לא שני לן ביז ח"כ לשאר צומות מדי, דהא קיימא לן כרבנן דר' יהודה פסי' דמלמא י"א ע"כ דספרי אין חנוד לקמן בדרכנן, לפיכך לא אמרינן בקריאת המלמא דחיי דרבנן ומפיק, דרבנן כדאמרינן בברכת המנוח, וכ"ש תמא דמן הדין אפי' גוללים בשאר צומות רצו מתענין לא רצו אין מתענין, ואף על גב דכבר רצו וקבלום אבותינו לחובה עליהם ועלינו דומיא דכ"י בישו

להפסיק לעניינת אמון ולא קדיש וקדושה אלא כד אמור רבנן דלישתי וליכנין דעתיה וכן ביז תפלין של יד לתפלין של ראש וביז גאולה לתפילה (א).

ואני זאת עצתי שישתדל האדם בכל כחו להיות צדיק גמור במעשה מצורף למחשבה, ויתפלל לעולם עם הצבור שלא יסחטו לו הקדישים והקדושות, ומה טוב להנהיג ב' ששי"צ יברך ברכות השחר בקול רם הענינים יכחוו שלא יצאת י"ח ברכה, ולא זו בלבד אלא חכמים הושיבו בחדר אחד וכנון הני צופי דבי רב ישכימו לברך כל אחד לעצמו וחכמי יענו אמון ואח"כ אל בית אלהים יהלכו ברגש, ומי שמכבד לעצמו ואח"כ אשתו וכניו גזולים וקסנים מברכין לו כד"א אין לך רעים אויבים יותר מאלה, והיא למברכים בבית הכנסת זה אחור זה לוכת את הרבים שיענו אמון בכנופיא, וכלן בכונה שלא יצאת, ועם זה ישנוב ההרגל מן המפורסמות שגם המכבד יכנין שלא להוציא, — ואין לחוש לדברי הר"ש די מדיני'ה שכתב החפץ מנה, כי נראין חכמים מתוך התשובה שבא לכלל כעס עם אחד מהעם שהיה מנהיג כד הוא מחזק בעיניו שחיה עושה מן להתיהר ושלאל לש"ש ומ"ש נכח וברור אמר כי אחד כונת הלב הם החכמים (ג).

עוד מהרה"א דאלכסנדריא של מצרים שהיו מנישים במדורים למנו כי סימן מלמא היא לענות אמון כאלו ששענו הברכה, ואין לך הגפת סודרין גדולה ומתמדת ומסתלקת מן הספק של אמון יתומה כמי שמשכים לבית הכנסת ומסמכל בכל הבאים אחריי כשהם מתעטפים בטלית של מצוה ועונה עמיהם אמון.

עוד שאלת מהו לענות אמון אחר פרסי המבכר, שיש מן הפוסקים המפורסמים והחשובים שאמר לענות אחריי אפילו לא שמענו כל הברכה.

תשובה, פשיטא לי שאין עונין אמון אחריי אפילו שמענו כל הברכה, ולא מרבינו ליה מדתניא אחר הכל עונין אמון דליהיה בכלל המברכים כל עיקר, ואם אי אתה אומר כן, השתא כוונת קודם שגורו עליהם לא היינו עונין אחריי עד שנשמע כל הברכה ואחר שגורו עליהם נזא לשאין לענות אחריי בלי שמייעה זה הכל; וכי"ת לחומרא גורו עליהם ולא לקולא, אף אתה אמור לעצמך דלעולם דחאי לא מלוג רבנן; מה תאמר נשמע ונענה, לא אמרו כן אלא על הנוחי בזמן שהיה בכלל ישראל ופרסי ממילא אידחי.

ומ"ש בירושלמי פרסי שכרך את ה עונין אחריי אמון, פירשוני כי

(א) לא אמרינן שומע כעונה אלא בשעת החתק, כנון מי שחיה עומד במלמא ולא הושתוח להפסיק לעניינת אמון וקדיש וקדושה או אמור רבנן וישוה ויכון דעמו וכן ביז תפלה של יד לתפלה של ראש וכן ביז גאולה לתפלה (א"י"ג).
(ב) עיין בש"ע סא"ח סימן ו' בסופו (א"י"ג).
(ג) עיין במחשבת הרב החול די מדיני'ה ויל בסיון ע"א מוסוס מטושש ח"כ על מה שכתב הרב המקובל המחבר זק"ל כאן (א"י"ג).

מלחמתו דרב ושמאל נקטה לדרבה ורב יוסף אלא משום דרבה כשמאל ס"ל כווא דאמר ספק עולה ככשהו הוא ולא מחללינו שבחא עליה אבל בחול מטיפון קמנו דם בריה, ואי לאו מלחיה דרבה היה הורינו לכללין דכל רב ושמאל הלכה כרב באסורי; אבל אביי ורבא היו עמהם חכמים רבים שקפלו מן הראשונים רבי יוצא ורב אדא בר מתנא ורב ספרא וזולתם ולא היו כל בני גולה תלמידים לרבא. לפיכך כשתסבמו האמוראים ותחזיקו דלא כאביי ורבא אמרינו בהו נמי הלכות כבבתיא. ורבה גופיה א"ל לרב פפא ולרב הונא בריה דרב יהושע בפק יש נחללין כי אהא פסקא דידי לקמייהו וחזיתו ביה פריכא לאהר מיתה לא מקצועניה ולא תגמרון מניה.

ואצ"ג דזמנין פסק הרב כרב נחמן ויהיב טעמא למלחיה דבתראי
 הוא — לא אמרה הרב לשמעיה אלא כשרוצה להחמיר באסורי תורה או בסדר נזקין משום דהלכתא כותיה כדכתיב בריי נגד כל אדם, לא כשמאל דלא אהמר האי כללא גביה אלא נגד רב דהוא בר פלוגתיה א; והכא דאסור תורה הוא ופסק הרב כרב הונא ורב נחמן איז חכריי סודים לו, דתמירא סנתא ואיז רוב צבור יכולין לעמוד בה, ועוד דהא רב הונא ורב נחמן כי חרדי הוי כדורו של רבי יוחנן והא קי"ל דכל רב ורבי יוחנן וכן שמאל ורבי יוחנן הלכה כרבי יוחנן והשתא זכנתו רבי יוחנן לרבנותא כלה גמרא לרב הונא ור"ג דתלמידו רב ושמאל נינהו מנכעיא, וליבא למומר בוחא דרביים נינהו אצ"ג ששויים בהשלמה מדרבנן דהא ג' מחלוקות דבר כדאמרן, והו הא קאמינא דהור זמן כלפי זמן הלכה פסקיה היא לכל התורה כלה ורבא אסקה חכי בפק יוצא דופן וקם בשעתיה דרבי יוחנן ומ"ש תבא.

ולכא למימר דמשום חומר יום הכפורים מחמירין בהא מלחא,
 שהרי ברינא דאורייתא מורה הרב וכל הפוסקים דהלכתא כרבי יוחנן שאין השלמה מן התורה אלא לתבוקת בת י"ג שנה ויום א' ולתבוקת בן י"ג שנה ויום א', ומקוריה מן לימיה אלא מדרבנן ובשל סופרים הלך אחר המקל, — וכ"ת הי"ג במדי דעקוד מדבריהם כגון ערובין וטילת זרים אבל במה שיש לו עיקר מן התורה לא אמרנו חכי אף אנו נאמר דתמירא סנתא מאסורא — לפיכך אין השלמה לקמן אפילו מדרבנן כלל כרבי יוחנן, וכן הורו הגאונים הראשונים ומגדולי הפוסקים ועיקר.
ואתיא נמי כאביי דבתראי הוא דאמר בפק נצרה שנתפחה בת תריסר לתעיתא מצת לעת ובחגיגותיה, לא כמו שפירש בה רש"י אלא כפירוש הראב"ד ומה תבנת באמת דאביי כרבי יוחנן סבירא ליה ותו לא מירי.

מורה ישראל קדושים הם וטאן דעביד עובדא כרב הונא ורב נחמן וק"ם

(א) אצ"ג דלפעמים פסק הר"ף כרב נחמן ונתן סמך לזכריי משום דבתרא הוא מי"מ לא אמר כן אלא כשרוצה להחמיר באסורי תורה או בסדר נזיקין משום שהלכה כמותו בריי נגד כל אדם — לא כשמאל דלא אהמר כלל זה אלא נגד רב שהיה בר פלוגתיה — (א"י"ג).

בפרק מקום שנתנו ג' ע"ב דלא הוה אלי מצור לצייד במעלי שבחא ואמר ליה לבניתי ר' יוחנן אצ"ג דדחיקא ליה שעמא ומי שאינו מתענה פורץ גדר מ"מ ליכא חיובא לדרדיק כלל ואפי' ססוד לפרוק, ואי לא דמסתמינא אמינא מצת הכאה בעברת היא.

ודרדיפא מנה פסקו רב אחא משיבא בשאלות ובה"ג ועמם רבים וגדולים
 כלקמן שאפי' ביום הכפורים אין השלמה לקמן כלל ואפילו לבריא מדרבנן עד שיביא שתי שערות, ואחיא כ"י יוחנן דסבר תור זמן כלפי זמן ומתי' דפרק בתרא דיומא פ"ב ע"א מוקי לה כרב חסדא בתנור שעות לפני שנה לחולה ולפני שנתים לבריא ואחיא מסברא דנפשיה אקדמיה לתנור שעות לבריא שנה אחת דחינו כן י' וי"א, אבל רב הונא ורב נחמן חרויייהו סיל חור זמן ולאחר זמן אלא דלרב הונא מתי' בהשלמה מדבריהם מייירי שנתים לבריא ושנה לחולה ומסברא דנפשיה חנור שעות ולרב נחמן מתי' בתנור שעות חנור השלמה לחולה ומסברא חסרף חנור שעות לבריא כמ"ש הר"ן.

והא ארפסיקא הלכתא כותראי בפק מי שמת קור"ג ע"ב ובמסכת ביה
 מ"ה ומייתי לה הרב חתם בב"ב ובביבמות פ' ב"ש שחוד זמן כלפי זמן, חוץ משנת כ' לסימני סריס ואילונית דבתי בלחור תוד כ' כלאחר כ' ודוקא משעבדו עליה ל' יום שהם ג"כ חשובים שנה לעולה ולשביעיות תבא ואילו דייגנין ליה כלאחר כ', אבל בשאר מילי חור זמן כלפי זמן כסתם תנא דנדה וסתמא דערביי י"ח ע"א בין לחלל בין לחתמיר, הלכך הלכתא וראי כ"י יוחנן גם בתנור תבוקת לענין יום הכפורים כדברי הראשונים שזכרנו, וכן פסקו רמ"ס ורמ"י ג' גיאת הראב"ד ואחרי"ם רביים.

ולא תימא דמשום דרב הונא ורב נחמן בתראי נינהו עבדינו
 כותהיינו — דלא אסתיים לאסוקי הלכתא כבתראי אלא כאביי ורבא ואילו אבל כדורות שלפניהם קמאי טפי עדיפי וליתו לזאי כלא גבייהו, וטעמא דמלחא כי מאד עסקי חזיות דרב ושמאל אפי' בשני דרב יהודה וכליה תניי בניין הוי עד שנתחדשו לאור זמן חזיות דאביי ורבא דהו מתנו תליסר מתיבתי בעוקצין ובכלתו סודי לפיכך הוקבעה הלכה כמותם מפני שהיו גם הם מרי דגמרא כמו רב ושמאל וכיון ששמעו דברי הראשונים ולא חכמי אותו הדור שתעמידו תלמידים ודחאו; ואגב גדולתם של רב ושמאל וכל חכמי אותו הדור שנתעמדו תלמידים הרבה תצליחו, גרמה דלא נימא הלכה כבתראי לפיכך נגדו עד ג' דורות דחינו יור א' שנתחדשה תורה על ידו בהיות דרב ושמאל דורו כ' רב הונא ורב יהודה דורו ג' רבה ורב יוסף ע"כ לית הלכתא כבתראי לפי שרב היה רבן של כל בני גולה ושמאל גם הוא חכם גדול וראוי לסמיכה היה מימי רבי אלא שספרו של אדרי"ל לא הכשירו לסמיכה מדכתיב בהו כמתהדין ומוס אין כן ושמאל כבנו לקה עם אמר בב"ב משום חשד אצ"ג שהוא כשר ואמר כשרה, וקיינו דג"ג דרב יהודאי נאון בסתי הלכות גסין. ובפי' המילה נבי נחל מחול לא שביק הרב

ומקמי הכי לא ידענו לה סמיכות ענין; ואי אידכר מקמי דחמם ברפואה אע"ג דפסח בה מצי למיהוד ולפסחה בענין כיון שאין לברכה הרפואה פתיחה בברך; ושי"ע שאינו נמלך ואמרה בשופע תפלה כמו שהחיד אמר או לא אמרה כל עיקר לא מהדרין ליה א).

שלישית, שלשה שאב"ל דגן ורביעי שהיה כוס אחד מהו לענות אחר ברכת זמן כמו שהם עונים.

תשובה, בפרק בתרא דיומא ע"ו פשיט לן דשתיה בכלל אב"ל ופס' שבתות כ"ג ע"א ה"ג וילפנין לה מקרא לפיכך אע"ג שאינו מצטרף ל"ג מי"ג עונה אחר זמן שלום כמו שהם עונים, תעור הרי הוא מצטרף ל"ג ועונה עמהם ב).

רביעית, בהמת ישראל וחולב שלה מתצה לבעלה ומחצה לאר"ס נכרי מהו להניח לחלוב בשבת.

תשובה, החולב מפרק הוא דהויא מלאכה גמורה בגופה של בהמה, לפיכך אם הפקירה בעליה או הנהגה עם האר"ס שיתחייב באחריות כל שבת ושבת מותר ואם לאו אסור.

המלכות, על דבר האסדרה שלפני הכתים שחתכם יד באחר מהם, כמחומה לנו שראוינוה ויש לה צורת פתח משלש רוחותיה וברוח רביעית כותל הכניסה לכתים ויש בהם צלות על גג האסדרה ואין צורך לשום הכשר אחר להחזיר המלטיל בה אלא רשות הוזהר גמורה הוא ואולי אינדרונג מעליא נמי הוא —

הוא לא הכי פשיטא שדלת נעול לעולם כלחוד ואם אסור ללטל באסדרה אסור גם כן ממנה לבית — ואם נכרכנו בצורת האסדרה ויסמך דעת החכם בהוראותו לעצמו שלא יצטרך לשכור מן השכנים נכרים את רשותם כמאן דליתיהו לחיותו יחיד אצלם, אי אט נאמר כבר הורה זקן, וכ"ש אם בהקלמת עין בלבד יסביל מנהג הנשים שהן עומדות תחת המשקוף בחלל הפתח להצניע המפתח תוך הפתח אעפ"י שהדלת נעול והמשקוף הוי כלוחץ, ואפילו אם נאמר שאין מורין כן אפשר שאין צורך למחות דלא חמיר סלטיל כי האי גוונא אי כי בעיר שדלתותיה נעולות בבילה יותר מהוספת יום הפכורים שהגא מדאורייתא ותמירין בו התעלמה משום הנהגה להם לישראל ק"ל לזה שיש בו מן הדין צדדי היתר ג).

קו"ג. שבע בע"י.

מקייטנא חומריהו דשבע בע"י דשדר לן מר בהני מלי מעלייתא דאתמר קמיה משמי' והשתא קא מחדד למיקם על בורייהו שפיר.

- א) ראבי"ה הורה לאמרה בשופע תפלה.
- ב) עיי' תוספות ברכות מ"ה ע"א ד"ה תשעה (תערת המיל).
- ג) עיי' בשא"ח סימן תכ"ח סעיף ב' ובהגהת מהרש"א שם ובסימן שלי"ה סעיף ה' בשם התוספות ומסיעתם דברך הרב המגיד ויל' תשל (א"ע).

ליה בבריה דמצי לצעוריה נפשית ויהיב דעתיה עלייה כוליה יומא שי"א יבא ליידי סכנה, עלייהו כתיב וקוי ה' יחליפו כח בלבו ביום הכפורים ובהשגחה מתמדת ושלל יוא צדיק תרבה כדאמרת, אבל בשאר הצומות יאב"ל תנוקות להם ומים אפי' קטני קטנים להתאבל בהם עם הצבור וחי להם בתוך זה עד שיגדילו או עד רהו לששון ולשמחה כממרה בימינו ב).

קו"ב. תפלה זמן ושבת.

[וליאדנת]

שאלה, יחיד הנכנס לב"ה ומצא צבור שכבר התחילו לענות קודמה או איש"ר אם מותר לו לענות עמהם.

תשובה, מסתברא דכל כה"ג בצרף כל דהו סני, מדאמר רבא בפרק לולב הגזול ג"ס ע"א לא לימא איניש ישי"ר חוד מברך אלא ישר"ם בחדרי א"ל רב ספרא משה שפיר קאמרת אלא אסוקי מלתא הוא וליה לן בה ורבא קבלה מניה ואסיק כותיה בפרק מצות חליצה, אי כאן כל שלא השלימו הצבור לענות הוזהר מצטרף עמהם דאסוקי מלתא הוא וצבור נמי כמלתא קמיינתא קיימי ואיתר עני בהדיה.

שני'ר, שי"ע ששעה בתפלה תענית ולא אמר ענונו בין גואל לרופא מאי תקנתיה.

תשובה, מסתברא לן דמייבצי ליה למימר ענונו ברכה בפני עצמה מקמי שופע תפלה אחר מצמיח קדן ישועה, ולא מייבציא לכפרת הגאון דקאמר שמי ששכח ברכה מן האמצעיות אמרה במקום שזוכרה וד"ו, אלא אפי' לדעת הרב וכמו שהסכימו עמו כל האחרונים דתא דקאמר רב אסי בפרק אין עומדין ג"ד ע"א אמצעיות אין להן סדר היינו דקא' שא"צ לשוב להתחיל אתה חונן אלא חזר למקום ששעה ומשם ואילך גומר על הסדר תבא שאני שאין לענונו סדר קבוע דליהוי כמתפלל למפלע, תדע דיוחיד אמרה ברכה רביעית בפני עצמה ועד כאן לא פליגי רבנן עליה תהם אלא משום שאין שי"ע יורד לפני התורה ערכיה ואין יחיד קובע ברכה לעצמו אבל תבא אפי' תימא לרבנן כיון שיחיד אמרה בשופע תפלה שי"ע נמי רשאי בדיעבד לאמרה ברכה בפני עצמה מקמי שופע תפלה ותו תהם תקנית בהר גאולה ואנן ככה"ג סמכין לה בהר ישועה דבר הלמד מענינו

- א) כל מי שירצה לעשות מעשה שהקפן יתענה כל היום כולו כרב גוונא ורב גוונא ותמיר בהו כאשר דע שבנו יוכל להצטרף עצמו בתענית ואפי' ישם עניו עליו כל יום התענית שלא יבוא ליידי סכנה עליו הכתוב אמר וקוי ה' יחלישו כח ובלבו ביום הכפורים ובהשגחה מתמדת אבל בשאר הצומות יאב"ל תקטנו להם ומים ואפילו שיהיו קטני קטנים כרי שיאב"ל גם הם עם הצבור ותו די להם החזין זה עד שיגדילו (א"ע).

וואפליד⁴, ורחיצה וטריכה ושאר ה' דברים אסמכתא נינהו⁵.

7 ב) ונהיגי שקטן חלש מתענה מ"ב שנים ולמעלה, ובריא מ"א שנים ולמעלה. וגם נהיגינן לחנך הקטנים, כגון אם היה רגיל לאכול ל"ג שעות ביום יאכל ל"ד שעות, ודוקא כן מ' ככרית או כ' כחלש, אבל פחת מכן מ' לא יתענה כלל משום חינוך לפי שהיה מקלשין⁶.

ג) אבל כל הקטנים שבעולם אסורים בניעילה המנדל⁷.

ר"ג א) ויולדת תוד ג' ימים ללידה, בין אמרה צריכה אני ובין אמרה אינה צריכה אמר נותנים לה לאכול, אבל לאחר ג' ימים, אם אמרה צריכה אע"פ שהרופא אמר אינה צריכה, נותנים למנהיג ואמורים לה יום הכפורים [הוא]. ואם אכלה אכלה כי מכתנת בעצמה יותר מכל הרופאים שבעולם⁸.

ב) וה"ה נמי אמר הוא⁹: צריך תהינן ליה, אע"פ שאינו אומר דימות אם לא נותנים, דזה הוי פשיטא דהוי פיקח נפש, אלא שאומר שחולין מתגבר צריך נותנים¹⁰.

נותנים לו, אבל אם אמר חולין אין צריך ורופא אומר צריך נותנים¹¹.

[הג"ה] בשנה לשישית דרש אינא דיעה [ד]צריך לומר שימות אם לא נותנים לו¹², אבל אגן כאחתו שפסק אפילו שאינו אומר שימות, ואומר כי החולה אינו נכבד ומנא ידע אם ימות¹³, הג"ה ג'.

[הג"ה] בשנה שישית דרש מה"ר שלום דווקא שרופא מלמדה אומר צריך, אבל שאינו יודע מה"ר ג'.

4 דברים ת, ג. וזה דרשת דבי רבי ישמעאל נאמר כאן עינוי וכו' ועינוי רש"י שם בינא. וראה עוד בכתובות מו, ב.
5 ציל ב' דברים, כי נשארו רק האיסור של נעילת המנדל והשהי' (או אולי צ"ל הדברים).
6 ראה שם בגמרא חנו רבה ורב יוסף ושב ברמב"ם הל' ה'.
7 ראה משנה ונמרה ונמרה שם. א' רבינו נקט כדעת ר' נחמן אליבא דר' חסדא ונפריש' שם, ע"ע בפירוש רבינו חננאל שם. ולענין הלכה ראה בטריש' מ"ב חרשים מ"ב ונפיקו מה"א שם.
8 גם זה שם בגמרא לענין לחנך לפי השעות, ע"ש. מה שסיים רבינו לענין פחת מכן מ' נזכר שם ברמב"ם בפ"ב הל' י"א וכו' גם בשר"ע בסוף מה"י הנ"ל (וזה אפילו לחנוך שעות).
9 זה ע"ש התוספתא פ"ד דימות המוכנת שם בגמרא עו, ב' ונפסק כן ברמב"ם שם מ"ג הל' ז' ובשר"ע שם מ"א.

ר"ג. מהר"ה הלכות דם כפור, עמ' צ"א.

1 דין זה נפסק בספר"ש ב"י תרי"ג ס"ד, ע"ש וכן הובא בא"ח האריך בכלל ס' ס"ב ב' : המקור הוא מדברי הרא"ש ש"ח דיומא מ' י"ג. ודין נאמנות היולדת נגד הרופאים ליהק מדין חולה המבואר בס"י תרי"ח ס"א, וע"ע בהקדמות חזש"ו מ"י קפ"ח בנידון.

2 כלומר החולה, כי מבואר דו רבינו בענין האילת חולה.

3 ראה הסוגיא על החולה דינא פג, א' ושם ברא"ש. למעשה נפסק הדין זה ברמב"ם שם בפ"ב הל' ה' והו' בטריש' שם כדעת רבינו נחמן, שכלל מקום שהחולה אומר צריך אני שומעים לו, ואינו צריך לומר שימות אם לא יקבל אכל, וראה גם לחלו בהערה 5.

4 דעה זו הובאה שם ברא"ש בשם התוספתא, אכן בתוספתא שלנו לא מצאנוה, אבל בתוספתא ישנים שם שם בינא פג, א' נמצאת דעה דומה, וראה שם ברא"ש הודחה סברה זו מכל וכל.

5 כן הוא בלשון הזה בהג"ה מ"ב מהלכות שיבת עשור אות ה', ע"ש שחולין בזה רש"י ור"ת, דרש"י ס"ל ורבינו שהחולה יאמר שהיה נכסבה אם לא יאכל, וכו'.

כך נהגין כרי לאפיקי מפלוגתא². וכשדש הוי לפניו כלים אחר מיין ישן ואחר מיין חדש בידו, וקידש על הישן וכשיגיע לזמן הנחתו על השלוחו³ ולקח החדש בידו ובידו זמן ושחה מן הישן זמן החדש⁴, הג"ה ג'.

ר"י. ושמעתי מה"ר אנשל שמת"ר שלום ז"ל אומר טבעו אם בחול יתאכס⁵.

ר"א א) וה"ה אברהם חתנו של מהר"ש ז"ל¹ שאל לו על חבית ריקם שהיה לו ברחוב, אם היה יכול להכניסו לביתו בליל שבת, ואמר לו מהר"ש ז"ל להכניסו, ואמר שהוי מתמה לצל², מאחר שלא הוי החבית לאכל עליה או לעשות עליה שום דבר, אך לשומר מפני הנזקים אסור להכניסו³.

ב) וה"ה אברהם פולנער הניח לשאל למהר"ש על מה שאמר ההינוקת בביתו על בנו קטן, איך שחתם עם סבין בורגה שקורין זיפא, ואח"כ חתמו בו בביתו כשר נפת, ואמר מהר"ש ז"ל דאמרינן ליה לן בה⁴.

ר"ב א) דרש מהר"ש ז"ל אין חילוק [בין] יום הכפורים לשבת אלא שזוון שבת בסקילה וזוון יום הכפורים בלאו¹. וכליכ הנפש אשר לא תעונה² ולפינן מנהיג דיום הכפורים אסור באכילה ושתייה³, וזה מצנין במקום אחר שנקרא עינוי שנאמר וענך וירענך אסור ביום שני אינו מברך שהחינו, עינוי בודכי משה טור א"ח מ"י ת"ר וראה דעת המחבר בשר"ע שם מ"ג ותרמ"א שם.

2 המחלוקת הובאה ע"י רש"י (במחזור ויטרי מ"י ש"ע ובספר הפרדס מ"י קס"ז) ותרש"ב (בא"ח ח"ב בהלכות עירובין דף ל"ה, עמ' ג') המביאים דעות מתואנים שאין לברך כלל זמן בליל שני משום דשני ימים של ר"ה קודשה אותה תו. דעתו של רש"י אמנם אוהה כן, ראה בהנהגות התשובים מ"י ק"ע וכו' בספר האגור מ"י תקל"א, דעת מהר"ם בנידון אינה ברורה כל צדקה, ראה בפסקים ומהנהגים, מהדורת כהנא ח"א מ"י תקל"א—ה' ושם בהערות, לוב המהירות המיוחדות לו בזה. דיברך על יין חודש, והיינו כשאין לו יין ישן, ועינוי שבה"ג.
3 זה מוכח שם בש"ע ע"י האחרונים, ראה במג"א סק"א ברא"ש שם מנהגים ר"א טירנא במנהג של ר"ה). ראה גם במהר"ה"ל הלכות ר"ה עמ' צ"ג המביא הלכה זו בשם רבינו, אך הוסיף עליו שלדעתו דין אם יתן בו עינוי, ע"ש.
4 ר"י 1. ראה לעיל בס"י רח בהערות 8.

ר"א א) אין לנו פוסקים אחרים אודות חתנו זה של רבינו.
2 שבת קכ"ו, א' ע"ש וכן שם ברא"ש פ"י מ"י א'.
3 ראה בש"ע מ"י ש"ח ס"ג ושם גם יתור פריט חדין.
4 בענין סבין (בורגה) מה דינו לגבי תכשר כלים, ראה באריכות פ"ד אפרים בר"ש מ"י צ"ח בש"ע ע"ד.

ר"ב ח"ב במהר"ה הלכות תענית, עמ' ע"ב, ח"ג בהלכות ליל יתור"כ, עמ' פ"ח (לא ע"ש רבינו); כל הסמך בכת"י מהר"ה"ל ח"ש דף 20—19.

1 משנה במגילה ג', ב' וראה ברמב"ם בפ"א בהלכות שבתם עשור הל' ב' ובספר"ש מ"י תרי"א ס"ב, ולשון רבינו צ"ע שכתב שירוב זדוני, בלא"ה ושינה לשון המשנה וזדוני כות וכות ברמב"ם ובספר"ש אמנם בכת"י היש אחא, חידונו כרות"ה ונראה שכן יש לחנוה כבתי"ה שלפנינו.
2 ויקרא כג, כט.
3 ראה בינא עו, ב' וברמב"ם הנ"ל בהל' ד'.

ל קצות וכו' ...

אחרי כן ...

על פי ...

אשר ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו'

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו'

ועל פי ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

→

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו'

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו'

אשר וכו' ...

אשר וכו'

אשר וכו' ...

אשר וכו' ...

ועל פי ...

אשר וכו' ...

אשר וכו'

אשר וכו' ...

אשר וכו'

אשר וכו'

לשעות בשנת ט' י' וכשנת י"א י"ב משלמת ז' ויש מוכחתינו שסוכרים דמרבנן ליכא מרבנן וכשנת י"ג משלמת מדאורייתא. תשלמה כלל, דפסקו כרבי יוחנן בנזמא [פנ] שאומר כן ע"ש, וכן הוא מנהג העולם. ורבינו הרמ"א כתב ויש לסמך עליוהו בענין שהוא כחוש ואינו חזק להחנותותיו. ע"ל. ועכשיו על פי דוב החתונות לומרם והם כחושים וחלשים [ני] ומנ"ל ספקינן, אבל החינוך לשעות אנו נוהגין גם בזמן הזה דבזה אין חולקות. ורע דכן י"ג יום אחד וכן י"ב יום אחד אם לא ידענו אם הביאו שתי שערות מחוייבין להחנותה מן החוהה, וכל שבא לכלל שנים חזקה שהביא הסינים, ואפילו אין אנו רואין עתה הסינים חיישינן שמא נשדו, דספקא דאורייתא לחומרא, ואפילו הוא רד וכתוש, ואפילו נעשה כן י"ג יום ביום הכיפורים, אלא א"כ ידענו כברורו שלא הביא עריין שערות. ואם הוא גזול ודואר אלא שאומרים שלא יסבול החנותה ויחלה, ישאלו ברופאים ודינו ככל החולים שיחבארו כמימן תר"ית, ואין חילוק בזה בין כן לבת: L

ו אב"ד הרמב"ם סוף פרק ב' (פ"ג י"א) כתב לשעותיו וכו', כן י"א שנה בין זכר בין נקבה ומתנה ומשלימות מוכרי סופרים כרי לחנוכה במצות, בה י"ב שנה יום אחד וכן י"ג שנה ויום אחד שהביאו שתי שערות הרי הן כגוללים לכל המצות ומשלימות מן החוהה, אבל אם לא הביאו שתי שערות עריין קטנים הם ואינו משלמין אלא מוכרי סופרים. קטן שהוא פחות מכן ט' אין מענין אותו כוה"כ כד שלא יבא לדין סכנה. עכ"ל. ואפילו אם רוצה להחמיר על עצמו אין מנחין לו, דמתנה מכלל, ומחלקתם תלוי בסוגיה הש"ס:

א א עוברות ומניקות מחנותה ומשלימות ביום הכיפורים כשאר בני אדם, ואפילו כט' באב הדין כן כמ"ש בסמך הקני"ד (פ"ג), משום דאין בהן שום סכנה שיתענו, אלא א"כ הן חולות בלא"ה ודין ככל החולות שיתבאר בסימן הבא. האמנם עוברת שהריחה ריח מאכל, דהעובר מריח והיא מחאוה לזה, ואם אינה אוכלת שנייה מוטכנים נק"ש פ"ג ר"ס

תריין דין יולדת כוה"כ ועוברות ומניקות וכו' ה' פלעים:

א א עוברות ומניקות מחנותה ומשלימות ביום הכיפורים כשאר בני אדם, ואפילו כט' באב הדין כן כמ"ש בסמך הקני"ד (פ"ג), משום דאין בהן שום סכנה שיתענו, אלא א"כ הן חולות בלא"ה ודין ככל החולות שיתבאר בסימן הבא. האמנם עוברת שהריחה ריח מאכל, דהעובר מריח והיא מחאוה לזה, ואם אינה אוכלת שנייה מוטכנים נק"ש פ"ג ר"ס

ספקי משנה ברורה

א א עוברות ומניקות מחנותה ומשלימות ביום הכיפורים כשאר בני אדם, ואפילו כט' באב הדין כן כמ"ש בסמך הקני"ד (פ"ג), משום דאין בהן שום סכנה שיתענו, אלא א"כ הן חולות בלא"ה ודין ככל החולות שיתבאר בסימן הבא. האמנם עוברת שהריחה ריח מאכל, דהעובר מריח והיא מחאוה לזה, ואם אינה אוכלת שנייה מוטכנים נק"ש פ"ג ר"ס

ב ב גרפינן בשלהי יומא (פ"ג) תנא דבי רבי ישמעאל הוראה קרי ביה"כ ידאן כל השנה כולה, ואם עלתה לו שנה מוכסח לו שהוא כן העולם הבא. והו' לשון מוכסח לו דאג וכו' שמרואים לו שלא קבלו תעניתו והשביעיהו כמה שבידו להשיבנו, כעבד שמוגז כוס לרוב ושופן לו הקיתון על פניו, ואם עלתה לו שנה מוכסח לו שהוא כן העוה"ב, שבוודאי יש לו

תריסר הקטנים כיצד נוהגים בהם וכו' ז' פלעים:

א א דהתניקות מחתים באבילה ושהיה וכו' בהחיצה וטיכה כשצורכים לה, חוץ מבעילת הסוגל שראוי לחנוך, מפני שאין חוששין לזה כל כך, שהרבה פעמים גם בלא יום הכיפורים אין נועלין סנדל ולמה לא יחנוכו בזה ביום הקדוש הזה, אבל אכילה ושתייה מוכרחים לה, והחיצה וטיכה תלוי כפי החוגל שלהם, ואצלינו אין התניקות מורגלים בזה ולכן נראה שראוי לחנוכ בזה ג"כ. חמ"ן החינוך יחבאר בסוף ד'.

ב תאביליה השתייה יכול הגזול להאכילם ולהקשותם, ולא גוזרין שיבא לאכול בעצמו כמו בחמץ בפסח ודירי ביי, ולא דמי, דכשם כל המאכלים אוכל ולכן חיישינן שיאכל גם זה, משא"כ ביום הכיפורים, ולכך שאמת הדין עליה. ויש מי שרוצה להחמיר בזה ואינו עיקר עיקר, אך אם החינוך והתניקות אין צורכים לשיאכילום, מכינים להם המאכלים ויאכלו בעצמם, ולא מפני האיסור אלא מפני השוהה ולמה יעשה בעצמו דבר שא"צ לזה:

ג אב"ד החיצה והטיכה לא יעשה וירשאל בעצמו להחניק, שהרי בעת שרוחץ וסך את החינוך נהנה גם בעצמו קצת, ולכן יאמר לאינו יחודי שידחץ ויסוך את החינוך. ויש מי שאומר דגם וירשאל בעצמו מותר לרוחצו ולסוכו [ני] ויש, דאין זה מקרי הנאה. ויש

ספקי משנה ברורה

א א עוברות ומניקות מחנותה ומשלימות ביום הכיפורים כשאר בני אדם, ואפילו כט' באב הדין כן כמ"ש בסמך הקני"ד (פ"ג), משום דאין בהן שום סכנה שיתענו, אלא א"כ הן חולות בלא"ה ודין ככל החולות שיתבאר בסימן הבא. האמנם עוברת שהריחה ריח מאכל, דהעובר מריח והיא מחאוה לזה, ואם אינה אוכלת שנייה מוטכנים נק"ש פ"ג ר"ס

ב ב גרפינן בשלהי יומא (פ"ג) תנא דבי רבי ישמעאל הוראה קרי ביה"כ ידאן כל השנה כולה, ואם עלתה לו שנה מוכסח לו שהוא כן העולם הבא. והו' לשון מוכסח לו דאג וכו' שמרואים לו שלא קבלו תעניתו והשביעיהו כמה שבידו להשיבנו, כעבד שמוגז כוס לרוב ושופן לו הקיתון על פניו, ואם עלתה לו שנה מוכסח לו שהוא כן העוה"ב, שבוודאי יש לו

תריסר הקטנים כיצד נוהגים בהם וכו' ז' פלעים:

א א דהתניקות מחתים באבילה ושהיה וכו' בהחיצה וטיכה כשצורכים לה, חוץ מבעילת הסוגל שראוי לחנוך, מפני שאין חוששין לזה כל כך, שהרבה פעמים גם בלא יום הכיפורים אין נועלין סנדל ולמה לא יחנוכו בזה ביום הקדוש הזה, אבל אכילה ושתייה מוכרחים לה, והחיצה וטיכה תלוי כפי החוגל שלהם, ואצלינו אין התניקות מורגלים בזה ולכן נראה שראוי לחנוכ בזה ג"כ. חמ"ן החינוך יחבאר בסוף ד'.

ב תאביליה השתייה יכול הגזול להאכילם ולהקשותם, ולא גוזרין שיבא לאכול בעצמו כמו בחמץ בפסח ודירי ביי, ולא דמי, דכשם כל המאכלים אוכל ולכן חיישינן שיאכל גם זה, משא"כ ביום הכיפורים, ולכך שאמת הדין עליה. ויש מי שרוצה להחמיר בזה ואינו עיקר עיקר, אך אם החינוך והתניקות אין צורכים לשיאכילום, מכינים להם המאכלים ויאכלו בעצמם, ולא מפני האיסור אלא מפני השוהה ולמה יעשה בעצמו דבר שא"צ לזה:

ג אב"ד החיצה והטיכה לא יעשה וירשאל בעצמו להחניק, שהרי בעת שרוחץ וסך את החינוך נהנה גם בעצמו קצת, ולכן יאמר לאינו יחודי שידחץ ויסוך את החינוך. ויש מי שאומר דגם וירשאל בעצמו מותר לרוחצו ולסוכו [ני] ויש, דאין זה מקרי הנאה. ויש

ספקי משנה ברורה

א א עוברות ומניקות מחנותה ומשלימות ביום הכיפורים כשאר בני אדם, ואפילו כט' באב הדין כן כמ"ש בסמך הקני"ד (פ"ג), משום דאין בהן שום סכנה שיתענו, אלא א"כ הן חולות בלא"ה ודין ככל החולות שיתבאר בסימן הבא. האמנם עוברת שהריחה ריח מאכל, דהעובר מריח והיא מחאוה לזה, ואם אינה אוכלת שנייה מוטכנים נק"ש פ"ג ר"ס

לכרוב"כ להקיש (והזרים שלא יכללו את הצבור, אבל קודם גיל החינוך לא יבא לכתובו).

ועי' פסקי חוס' (שם אות ח') רוצא מדבריו רחוב חינוך מתחיל משודיע הקפן להקיע כסדר שתיקנו חכמים (עייש"ה בתוס' דף ג' ויש ע"א דר"ק). והארי' מי שכי' חפון חיוב חינוך להקיש הוא משרהקפן יודע למי חוקעו, ואין נראה כן ולא מצינו כן אצל שום מצוה חלואי במעשה דנובעא שרדע למי עומין המצוה (ורק בכרבה וקודש שהן באמורה מציעו כו').

עי' בדברי'ו בהג"ה אי חייב לחנך בניו הקטנים באמורה סליחות(פ').

פיפין י"ט

ד בתענית יום כיפור מבואר בנב' (וכפי הנפק בשו"ע ס"י חרש"ז)
דקפן הקטנה הכריאם שרם בני ט' שנים (ובכחשים כשרם עשר שנים) מחוייב לחנכ' ולהתענות כרוב"כ לשעות (רדיוני שיתענו כל הלילה ובבוקר לא יאכלו רק אחר שעה א' משעה שרתליין לאכול כמשר' השנה. הלילה עולם, ועי' ברמב"ם בפדמ"ש וינא דף פ"ב שלא יאכל אותם עד שיצטערו הרעב(ט), ומשהגיע הקפן או הקטנה (הכריאם) לליל י"א מצוה

כנס יונה

פ צ"ע לפמשי"כ בפ"א (ס"י ד' והצורה את כ"ב) שמנה שנתקבל בכל חפצות ישראל יש לחנך הקטנים בכך אז מהו אי מחוייב לחנך הקטנים באמורה סליחות בימי אלול ועשי"ת שהמנהג פשוט בכל חפצות ישראל לאומדן, ומ"ם אולי לפמשי"כ שם (ס"י ה' הצדה אות כ"ח) שאין לצער קטנים ולעוררם משנינה כדי לחנכ' ע"כ מאחר שציקר מנהג אמירה סליחות הוא לאומדה באשמוות הבוקר בסוף הלילה אי"צ לעוררם משנינה בזמן ההוא, ואף שאין זמן הגיל לעיכובא ואם לא אמרם אז יוכל לאמרם בכל היום (ובמשי"כ במק"א), מ"ם מאחר שציקר החנך הוא לאומדה באשמוות הבוקר אין להתחיל לחנך קטן לאמור באור היום שאין זה זמן מצותו הולכתלה, וכמשי"כ בפתיחה שצריך לחנך הקטן עם כל הפוסקים, ועוד ללמא אתי למסיר שם כשיגדיל אמרנו לאחר כהאר היום, גם יש לזמנותו למחלוקת רש"י ור"ת בנוגע לחנך בניו לקרות קרי"ש שרדע רי"ת שאי"צ לחנך בניו ע"כ כיון שאינו מצוי אצל אביו כשחזר, כשי"כ בזה שהיה באשמוות.

ע ועי' בפ"א הערה אות י"ד (ד"ה וראתי) דבר נחמד משם רבינו מנחם

לאחר שבבר יצא, והפעם) כדי לחנכו בתקיש, ופותר לו להקיע כל היוססי, ועייש"ש כפמ"ג דאף אחר שאינו אביו מותר דמתוך דקפון.

ועי' בתפא"י (ר"ה פ"ג מ"ח אות מ"ב) שלא מניי שיתקיע עובר הקפון אשרה או קטן אחר הפפורים מתקיש, ולא כ' טעם לדבר, ואולי הפעם דבעינו שרדא שם הקיעה עליה, עיי"ל שיש לחוש שיתחנך גם בגלותו לשבות תק"ש מאשה או מקפון, עיי"ל לפמשי"כ בפ"א אות מ"ג משו"ת משיב דבר והגרצ"ה מלובלין שענין חינוך שרקפון קיים מצוה קיוסות בקיימו המצוה, ועישו"ת הקר' לכ (סוס"י מ"ד) שמבא מהפ"ח כס' מים חיים (כלקוטוסים) שקפון אינו מוציא קפון אחר בכל המצוה, אבל הוא חולק ששפיר מוציא רשקולום הם (ולתג"ל יש להבחין ד' הפ"ח).

ועי' ערוה"ש (ס"י תקפ"ז סק"ט) דקטנים שותגיעו לחינוך מצוה לרכיאים

כנס יונה

ל"ק כאן בקטן שותגיע לחינוך כאן בקטן שלא הגיע לחינוך. לפירשי"ש שם דבקטן שותגיע לחינוך מתעסקין עמהו ער שילמנה, ובתוס' שם הקשו על פירשי" דבוגיע לחינוך למה מתעסקין עמו הלא אין מצוה היום בשופר. על כן פירשו להיפך דבוגיע לחינוך להתחלה לא אמרנו לו הקיעו כיון דאיכא איסורא דרבנן, אבל אין מעכבין בהו אם חקצין בשבת (אין אביו) כיון דאם לא ה"י שבת היום ה"י מצוה היום בשופר ע"כ אין צריכין להפרישין, ואילו בקטן שלא הגיע לחינוך מתעסקין עמו פי' שמותר להתעסק עמו ללמחלה שיתקיע בשבת [ואף שאסור לפסוח בידים לקטן אף איסור דרבנן מי"ג בזה כיון שאם לא ה"י שבת ה"י מצוה להקיע ע"כ לא רמי לשאר איסורים עיי"ש בתוס']. (ועיי"ש במלוא הרדעים בבאור מחלוקת רש"י ותוס'), וכ"ד הרא"ש, וכן פסק הטור (וס"י תקפ"ח) ועיי"ש בב"י משם הר"ן והג"ל בשבת שחל בו ר"ה, ודעה הדומים (פ"ב מהל' שופר ה"ז) ג"כ דבקטן שותגיע לחינוך מעכבין אותו מלהקיע בשבת (אבל כרי"ט מתעסקין עמו שיתקיע ואף אם קטן לא הגיע לחינוך). דעה מלהקיע בהשבת (אבל כפרשי" דבקטן שותגיע לחינוך אף בשבת מתעסקין עמו (אבל כלא הגיע לחינוך אין חקצין ולא מתעסקין עמו שיתקיע בשבת, אבל כרי"ט הן עצמן חוקצין), והשיב"א והר"ן הוכיחו מהו ממה דמתעסקין עמהו אף בהגיע לחינוך שאסור דרבנן מותר לסתות בידים לקטן אף בשותגיע לגיל החינוך, [וע"כ בב"י שם מחלוקת הראשונים אי דין הגיל נאמר אף כות"ז שאין חוקצין בשבת שחל בו ר"ה].

פ (ועיי"ש במג"א משם הרא"ם דאף דבעלמא אין אומרים לאורם חטא כדי שיתבה חבירך הבא שהגדול אומר לו להקיע) שאני שהגדול זוכה לעצמו כמה שמתוך להקפן, ועי' בשו"ע הרב שהיינו בין בקטן שותגיע לחינוך בין שלא הגיע לחינוך שמצוה על הגדולים ללמד את הקטנים ולחנכ' במצות.

עוד יוצא מ"ל הכלבו (המובא ג"כ ברמ"א) שאף אם הקטן בעצמו רוצה להצטרף על עצמו מוחין בידו, מזהו בחק"י ל"כ (ס"י ק"ש) כ' שאין למחות בקטנים הרצים להקדים להענות לשעות ורק אם רוצים להשלים הענינה קודם שנת החינוך לשעות הוא שמוחין בידו (ולאחר שדביעו לגיל חינוך לשעות אין מוחין בידם אף אם רוצים להשלים), וכ' שכן מוטב העולם להקדים הענות לשעות, ופ"א (בפשאשש) כ' יותר שהמנצי לענותם אף קודם זמן החיוב.

ומבואר בגמ' רבשאר העניינים מוחין החינוקה בכלם חוץ מנעילה המנול (ש' ומבואר בש"ע הדינו דמותר לחוץ ולסדר קטן ביו"פ (ל"ח ספי אסור בידים) דהוי רבוייהו דקטן, ופיעת דה"ז דה מותר עד שיהי' גדולים ואי"צ לתנבם על כך אף לאחר חיותן י"א שנים, אבל דעת הסור והבאו להלכה הרמ"א רמזמן שמוחנין אותו להענינה שעות צריכין לתנב גם שלא לחוץ ושל"א לסדר [ומלשון ש"ע דרכ משמע דכתיב לחינוך הענינה שעות אוי גם לאסור החיצה מחניבן אותו רק לשעות, אבל המ"ב מביא מנפ"א דלחיצה וסבה מחניבן אותו שלא לחוץ ולסדר כלל של"ש ענין שעות ללחיצה], ואף קודם שדביע לשנת החינוך שכתבנו של"ש ענין

בגמ' יונה

וכיון שראול ר' צורכן בסעודה המפסקת שוב אין זה ענינו מה שהוחיך שכללה לא יהי' רשאין לאכל, בפרט לפי שיטת המ"ב המובא בדבריו לעיל בעין קידוש דמשי"כ הפוסקים דמותר להאכיל לקטנים לפני קידוש זה ורקא בבוקר לא כליל שבת שממילא כבר אכלו ר' צורכן במשך היום, ממילא היה לענינו י"ל שכל קפיידת חז"ל הוא דקא ביים לא בלילה, מיהו אם הקטן מבקש ואמר שהוא תאב לאכול אסור למנוע ממנו אכילה.

ע"ג ובעילת המטל דאסורין ע' במאירי (וטמא שם) דהיינו אין בקטנים שלא תניעו לחינוך, וכ"ה בש"ע הרב, (אבל יש מחדרין בלא הניעו לחינוך משום שאו הוא עניו להקטן), וטעם האסור משום דהו לאו רבוייהו, ר"א משום שיאמרו בני"א שגדול הלישון, והלא אסור לספות אסור לקטן בידים, ובעיקר הדבר שאסורין בעעילת סגול משום דלא רבוייהו או משום, ועשו"ת דעי אמר (ח"כ לקושי אורי דף צ') שבהה"ז שידרה חולשה לעולם ריש לקטנים צורד בלבשית מנעלים אי"צ לתנבם לתנבם מכן, ואף מותר להלבישם להם עי"ב, מיהו בזמנינו יש להשיג מנעלים של לברים שאין לבישתו מחליש את הקטן (אדרבה גם במשך כל השנה לובשים אותו) ואף דלגדול ידעיתם דעת הפנים מאירים ודעתי' שאסור ללובשם (כל שאינו מרגיש בו קושי תארי) מ"מ לענין קטנים יש להקל.

לתנבם להשלים הענינה, ובחניק חולה או חלוש קי"ל ראי"צ להשלים הענינה כלל (שכתב"ג סומכן על הסוכרים דבכלל אין חיוב חינוך להשלמה), ועמ"א מה"ח דהאדוא נהנין שלעולם אין הקטנים משלמים הענינה דסתמא חשיבי כמתשם וחולים יודדה חולשה לעולם (ועוד שלומדים חורה החורה מתשת כח האדם), והנה הב"ח בפנים לא הקל אלא בחניק כן י"א, מוכח דאילו כן י"כ אף החלש מחוייב להענינה, וכ"ה בהלכות ומנהגי מרד"ש (אות ר"כ) שקטן חלש מענה מ"כ שנים למעלה, אבל מ"ל הא"ד יוצא להקל אף בכ"י, הוי"ד במתעשה"ק ובמ"ב, וכן רמב"ם כותב מוכיח לאחר שכתבא שיטת הב"ח דכשנת הי"ג צריך להענינה, כ' דכתיבנה כחש סמכינן על הפוסקים דליכא השלמה מדרבנן כלל, ובמחור דברי יואל (וי"פ) מביא מרכיני מסאממאר זנוק"ל שהורה להחמיר שוחעני הקטנים בני י"ב, ד"א כס' עץ חיים (להאריז"ל) אחת שמוכרי סופרים קטנים בני י"ב שנים ויום א' חייבים להענינה משמע דכפתוחים מהו אף הכריאים אי"צ להענינה, וכס' המנהגים כ' שכן י"ב וכו' י"א משלמים מדרבנן החלשים יסחינו עוד שנה (דהיינו לכשיגיעו לגיל המצות).

ומבואר ברמב"ם שפחות מכן מ' אין מענים אותם כדי שלא יבואו ליד סבה [והלא במשמעות רש"י ור"ז (וטמא דף פ"ב) שרשאין להקדים חינוכם לכל רגיל, ומשמ"א שאין מענים החינוקה הכונה שאין חיוב], וע' בב"י משם הכלבו וקודם היום בני מ' אסור לתנבם אף להענינה שעות, וכ"ה ברבינו מנוח דראוי למחות ולהודיר ע"ז שלא למנוע ממנו מאכל או משקה אף שעה אחת והמענה אותו והיי הוא בכלל שופכי דמים וכ"י עכ"ל (מוכח בקצור במ"כ ובשערי"צ), וכי"כ כ' בהלכות ומנהגי מרד"ש (אות ר"כ) שמקודם זה לא יתענו כלל לפי שמתחילשין.

בגמ' יונה

בוה, ועשו"ת מהר"ם חלאווה (ס"י קמ"א) הטעם דשונה גיל חיוב חינוך להענינה שנות בינ"כ מגיל חיוב חינוך דשאר המצות משום שדב"ז חליך בחתק הניף ובביראות, ותמשי"כ בפ"א העדה כ"ח אי מותר למנוע שינה מקטן כדי לתנובו במצות.

ע"ב והנה יש אושים המתנים אכילה מהקטנים עכ"ס בליל יומים, אף מקטנים הפתוחים מגיל הזה, והראוני שבאלף המנן (סוסי" חט"ז) קרא חב' ע"ז דבהדיא מביא בשו"ע דקטנים מהו אין מענין אותו, ואלו יש לישב המנהג דמ"מ מותר לומר להם בעינ"כ שישידולו לאכול הרבה בסעודה מפסקת משום שכללה לא יהיו רשאין לאכול.

וע' בפסקי ה'תוס' (תענה אות ב') שהיהו שמצות סוכה גם כשניה ע"כ שיעורו שיעור זה לחינו חינוך בסוכה, וכבר כתבנו למעלה בפ"א בענין זה שער שאנו מסוגל לישן בסוכה פשוט אף מלחננו לאכול בסוכה, וכ"כ בפ"ב יעקב, ומיד שמסוגל לישן בסוכה מחייב לחנו לאכול ולישן בסוכה, וכן מפורש בשו"ת חוה"מ (ס' צ"ד), והעולם אין מקדקין בכל לחך קטנים שהגיעו לשנת חינוך רגיל לישן חמיר בסוכה, ולא שפיר עכ"ל [ובענין זה גם הרבה גדולים מאלים ברב שאן ישנים בסוכה, עבר והי' מזה עצמו חינוך חומר מצות שניה בסוכה רכל וכן שאן רגפון יכל לישן בסוכה לא חיבהו הכמים אף לאכול בסוכה וא"כ, ע"כ עולה מרג"ל רגפון שאן לו אם מר שהוא ראי צריך הוא לאכול ולישן בסוכה (רדקא כשצריך לאמו כיון שאמו פשוטה גם הוא פשוט עיי"ש בריספ"א ועוד), גם הלוט מנאחי כוללות ומנצי מוה"ש (אות רס"ה) שקפון בן ו' שנים חי"ב לישן בסוכה משום חינוך, ופשוט שבאצות הקרות שהוא צער רגפון לשבת וכש"כ לישן בסוכה שא"כ לחך כיון לא נאכלה ולא כשניה בסוכה, וע' בעני"ז בענין"ש (תוס"כ).

בנוגע לדאכל ברי"ב קפון חוץ לסוכה (אמו או איש ו') עמש"כ לקמן פ"ד ובהערה שם אות י"ב, ועמש"כ עוד באות י"א אי באיסור עשה שייך איסור ספ"י.

כ"פ יונה

לה במלקות רש"י ותוס' אי מצות חינוך על האב או על הוב, אמנם לפמשי"כ לעיל בפ"א (ס"י ה' ובהערה ל"א ל"ב שם) דלכ"ע קפון העושה מצוה מקבל שכר עליו כמו אשה העושה מצוהה"ג, י"ל דחושב הקצה למצוה, תעו"ש בהתעוררות חשובה (ס"י מ"ח) לצדן סוכה שעשתה אשה, אלא שמרש"י (סוכה י"ז מו ע"ב) ותוס' (שם י"ז מו ע"ב) דצ"ח שר מינים של קפון אין מקפין גמורים, שר"י כ"ס מוצרים תמימים (ח"ד ס"י רפ"ח) לאחר שמכ"א יסד הגיל קפון שעושה מצוה מקיים בה מצוה, תצ"י מרש"י הג"ל, וביאר או דמצוה של קפון אינו מצוה גמורה שחושב כשכ"ל הקצה למצוה"י כיון שאינו מצוה חיובית, או משום דמאחר שקפון אין לו מחשבה על כן לא חשבו תוקפה ומיהוה למצוה (שקפון לאו בר חיוב), והנפק"ס בנוגע אחרת של אשה הלוך ראשון ג"כ לא יחי' מקצה (שם הם אינן מקיפין מצוה גמורה של חיוב שהיא מעשהה"ג, אבל לודך שני יחי' מקצה כיון שאשה יש לה דעת מעליא.

ובנוגע אי קפון כשר לסוכן ע' מג"א (ס"י י"ד סק"ג) שפוסל, וכ"ה בכ"י"י (ס"י תל"ז סק"ד) ובפ"ג (תול"ה) משב"ז סק"א) שמצד לפסול משום שלי"ח לשם צל וכשרות אבי נזר (ס"י תצ"ח) והלה דכשדל צווחו לסוכן והי" לו מחשבה לשם צל מהני, וע' כ"ס ר"מ יעקב (כ"ד קרוא ע' שבי"א

מותר להרחיבם ולסוכם מ"ש כ' רמג"א משם הלכות דעכשוו שאן רמנת לחוץ בכל יום את הקפון ואן מענת הרחצה נחשבה לו לעיניו אין לחצו ולסוכו כו"כ"פ, (ואף שהאידא מקפידין לחוץ את הקפנים הנולדים בכל יום ויום אעפ"כ אין מקלים להדגם כו"כ"פ).

בנוגע גז"ל לדאכל ברי"ב לקפון כו"כ"פ יותר מבר חוץו ע' בכ"יני לקפון סופ"ד שהמנחה חינוך אומר אבל רכו המתחין.

לפמשי"כ בשו"ת כ"ס (א"ח ק"ב) דגם חולה שאנו מתענה כו"כ"פ מצוה לאכול כעו"כ"פ (מלבד אשה) מפילא דיש לחך כנו במצות אכילה כעו"כ"פ אף כשעדיין אין מתענים.

כ' בקצור שו"ע (קל"ב סט"ז) שכעורב יוכ"פ לעת ערב קודם שגמסין לכ"ד"ג יכ"ד הא והאם את ברי"ב (שאו כבר חל קדושת היום ושער רחמים נפתחו) ומתפללים בבכי וברמעות שתקובל תפלתם ושרא לכס גבון כרואת ה', וגם רבנים והכנות מתעוררים שלכו בודד סוכים ואחרות צדיקים ישמורו עכ"ל.

פ"סין כ'

סוכה, מבואר בשו"ע (ס' תר"ם ס"ב) דקפון שאן צריך לאמו (שכשעו"כ משינתו אינו קורא אמא אמא) שהוא כ"ב ה' כ"ב ו' חי"ב בסוכה מר"ם כדי לחנו במצוה, [ובמ"כ (סק"ד) מב"א מכמה אחרונים דבאית"י לאבוי' בעיר או כן ה' כבר הוא ככלל א"כ לאמו וחי"ב בסוכה, ועשו"ת כוונה הל"כ ס' כ"ה], ואם אבוי' (או אמו לדמחויבים גם האם בחינוך) רואה אוכל חוץ לסוכה חי"ב לדפרישו, [ונראה דא"כ לחך כיון כמה דמבואר בשו"ע (ס' תרל"ט ס"ב) דדמחוי' על עצמו אף שלא לשחות מים חוץ לסוכה רר"ז משוכת, (אף א"ל"ל דיש לחך כיון כרדוה מצוה עמש"כ בפ"א ס"י ה')]

כ"פ יונה

ע"ד תשרית חקר לכ (א"ח ע"ס קכ) שפסקיל בקפון שאן לו אם א חי"ב בסוכה אף קודם לגיל הגיל (כן ו' שנים), ד"א כשר"ה התעוררות חשובה (ח"א ס"י מ"ט) מספ"ל בקפון שעשה סוכה לעצמו אי הקצה למצוה לאסר הסוכה תי', והלה

לחיות לקרות בעשרות שבחומש המקרים כס"ח שיות, ע"כ אם ירצה להוסיף ויקרא באותו הפרשה תרשת בידו ואין כאן קשיא מר"ש כלל. **רוצא** מרובינה מה שהתנגד להוסיף אחרון בכל שבת כדי להגדיל חרות התנוקות של בית רבן יפה עשה ורחוק במעונו ואל ירף מהו. **אמנם** כה"כ שחל בשבת נתי שאין למוסר מפי שרת כמנהג מקומנו פארג. מ"מ ג"ל יותר טוב שלא לנהוג כן במקום ולא נהיגי. ובגמרא שאת בזה הפסד כל כך להקפיד של ח"ת אם פעם אחת לא יוסיפו. אבל בשאר שבתות השנה יוסיפו ומאן דמוסיף שפיר קא מוסיף ויוסיפו לו מימין ושלום. פ"ב גברי ליום ר' א' דתנוכה תקי"ט נ"יא: תקיע"ב לפ"ק. משת"ק סופר.

תנוכה חוקה שהביא ב' שערות באותו הרגע ומחייב שוב באותו מצות. משא"כ ה"כ דממלא ח"ל כנגד כניסת היום הזה ה"כ דק"א [=קדשה לומר] שבו רגע הביא ב' שערות [דאם] היה בו רגע קודם ה"ל שומא, ע"כ נזמא חוקה שצמצם וכאן בור הרגע לא לפני ולא לאחריו. קמ"ל דאפ"ה חייב מיד בעניני ע"כ כניסת היום. ומשמע דמייתי השאת על אותו הרגע אי היה בו שערות ועבר ואכל. והוא באמת קצת חידושי.

תשובה קעב

[צום הכפורים למי שנעשה בו גרול]

תנוכה חוקה שהביא ב' שערות באותו הרגע ומחייב שוב באותו מצות. משא"כ ה"כ דממלא ח"ל כנגד כניסת היום הזה ה"כ דק"א [=קדשה לומר] שבו רגע הביא ב' שערות [דאם] היה בו רגע קודם ה"ל שומא, ע"כ נזמא חוקה שצמצם וכאן בור הרגע לא לפני ולא לאחריו. קמ"ל דאפ"ה חייב מיד בעניני ע"כ כניסת היום. ומשמע דמייתי השאת על אותו הרגע אי היה בו שערות ועבר ואכל. והוא באמת קצת חידושי.

א. חיל הרמב"ם שם: לא תשנה ברבה מפני שלא אמר כן ג"י שכל אדם צריך להקריב זבחים וזו היא המצוה הראשונה. ש"ך הוסיף להוסיף ויקרא באותו הפרשה כס"ח שיות, ע"כ אם ירצה להוסיף ויקרא באותו הפרשה תרשת בידו ואין כאן קשיא מר"ש כלל. **רוצא** מרובינה מה שהתנגד להוסיף אחרון בכל שבת כדי להגדיל חרות התנוקות של בית רבן יפה עשה ורחוק במעונו ואל ירף מהו. **אמנם** כה"כ שחל בשבת נתי שאין למוסר מפי שרת כמנהג מקומנו פארג. מ"מ ג"ל יותר טוב שלא לנהוג כן במקום ולא נהיגי. ובגמרא שאת בזה הפסד כל כך להקפיד של ח"ת אם פעם אחת לא יוסיפו. אבל בשאר שבתות השנה יוסיפו ומאן דמוסיף שפיר קא מוסיף ויוסיפו לו מימין ושלום. פ"ב גברי ליום ר' א' דתנוכה תקי"ט נ"יא: תקיע"ב לפ"ק. משת"ק סופר.

אפנה פניו (ב. נא). ואציג דאדז"ל (ומא ל. א) דמכפר אעשה ולאן שנתק לעשה ועל הדרתו חלב. מימין כל זה מנה הדרתו, אבל לפי המבחן הפשוט אינו מענין כפרה, משו"ל לא סייעו בו כה"כ, וסייעו בהשעיר החי ולא השגיתו על הדרתו שהזכיר לעיל. כיון שלפי הפשוט הוא השעיר המכפר רוב עונות בני ישראל.

אמנם מנהגנו סוכר בריפוד מהג"ל דרויש שפיר לדרשת חז"ל ולא בעי לסיים בינמא דכפרתא במילי דשנא, וסיים באיל לעולה דע"כ הדרתו הוא מילי דכפרה לכפר על עשה ולא הנתק לעשה והדרתו חלב דשבתא טובא. **ורש"ת** לפ"י באו דברי מגי"א בקידוש שאין להוסיף אפילו אחד, משום דאי דמי לאו דמי ואי דמי לאו דמי. דאי נילי דמי הפשוט לא היה האיל לעולה מילי דכפרה, ואי נילי דמי הדרתו חוב השעיר החי דבר שאינו ראוי לסיים בו.

וב"ש מצאתו מי שנוהג להוסיף בכל שבתות השנה ואינו מוסיף בה"כ שחל בשבת ה"ל כפונם בקדושת היום הזה. וכ"כ סברא זו הלבשו מסברא הג"ל. ג"ל כיון דמג"א הוי לפני דברי הלבוש ולא חייב ליה נאמר דאין כאן פגם כיון דמ"ה שאין אנו מוסיפים הוא מחמת קדושת היום לסיים במילי דכפרה שהיו גורם, לכך אין כאן פגם. כאלו נאמר שהוא פגם בקדושת היום מה שכתב גדול משמש ב' בריים במקום הדרת מקדוש לפני ולפנים, ואילו היה משמש כן בעבודת חזק ואפילו בשאר ימות השנה ה"ל מחוסר כבודים, ופסול ואילו כיום הקדוש ובמקום קדוש ישמש דוקא בבני לבן. ואע"כ כיון שאדורבא קדושת היום המקום גורמים זה שלא יהיה קשיגורו עשושה פניגורו אין כאן פגם.

ובל"א ד"ה נראה דע"כ ל"ש לומר שמניעת החוספת הוא פגם, אלא כשהוא רשאי להוסיף ומונע מלהוסיף. אבל לא הוא אסור להוסיף יהיה טעם שהיה שייך, לא שיהיה פגם. ודוגמא קצת לזה מ"ש טעם (מהדרין טו). ד"ה לינא) גבי שבת דלבן נה אסור משום יום ולילה לא ישבתו ולישראל מותר, ולא שייך מי אכא מדי דלבן נה אסור ולישראל שרי, ויהיה

אך עינית קצת כי צריך עיון על הלבוש ומנהגים מ"ש לא סייעו באיל לעולה דמוסר היום כתב רמב"ן ויקרא טו, ח עפ"י פירק השעיר (פ"ה מה) שהוא ח"ס וכוונתם מאד ובבבות השירים הנקראים שעירים וכוונתם מאד ששיר. והוא מקרבות חזק לא יבוא אל הבית ותקנתו ותקנתו כל העולם דחייבו לצוק, יע"ש ברמב"ן על התורה ובלקו"ט (תמו תקיע"ה). ורויש רשומות אמרו שעיר גמטריא ס"ס ללית, ויעיין מ"ש פני יהושע פ"ק דרכות תו, א) גבי וכוני רשף יגביהו ערף, ואם כן לא טוב לסיים בחיותו דהיא שעיר.

ג. ראה לעיל סי' קט המנהג ד' והבן. ג. א"י כנינו לילת בפני שם ד"ה ואמר ר"י וכו' שם דבר מזה.

בהשעיר החי, ובכל המחזוריים נרשם הפסקה הנוספת באיל לעולה. א"כ ש"מ דתרווייהו מילי דכפרה ננהו ונחל להוסיף אחרון ביה"כ שחל בשבת.

ולפום ירמא יפה כתב ושמחת מאד בהמצאה וסי' רפ סק"ס) מפשטן, דודאי כוונת משמעותו שאין להוסיף כלל אפילו א', והטעם שלא ישמחו סוכן כפרה דודאי לא היה לפני מ"א אלא דברי הלבוש ומנהגים, ואילו היה לפני גם מנהג מחזוריים וכוונתם, היה מביאם לפלוגתא על הלבוש ומנהגים, וכיון שלא ה"י לפניו אלא אל, יפה כתב שאין להוסיף כלל. אבל לפי מחזוריים שלנו, א"כ אי איל לעולה ג"כ מעניני כפרה, וכל להוסיף א' ולסיים השעיר החי. ואי אינו מעניני כפרה ואפ"ה אנו מסיימים שם הפרשה. אי"כ ע"כ לא ס"ל כהגדולים שכתב המג"א שצריך לסיים בסוכן כפרה ונחל להוסיף כמה וכמה.

אך עינית קצת כי צריך עיון על הלבוש ומנהגים מ"ש לא סייעו באיל לעולה דמוסר היום כתב רמב"ן ויקרא טו, ח עפ"י פירק השעיר (פ"ה מה) שהוא ח"ס וכוונתם מאד ובבבות השירים הנקראים שעירים וכוונתם מאד ששיר. והוא מקרבות חזק לא יבוא אל הבית ותקנתו ותקנתו כל העולם דחייבו לצוק, יע"ש ברמב"ן על התורה ובלקו"ט (תמו תקיע"ה). ורויש רשומות אמרו שעיר גמטריא ס"ס ללית, ויעיין מ"ש פני יהושע פ"ק דרכות תו, א) גבי וכוני רשף יגביהו ערף, ואם כן לא טוב לסיים בחיותו דהיא שעיר.

ול"ל רס"ל להלבוש ומנהגים דבעניני תפלות אין לנו אלא פשטת הדברים ולא נילי אחר פנימיות הענין. רק הכל מה שנתראה מפשט וכוונתו אכן עורר בקהלת (ה' א) בפסקו אלקים בשמים ואתה על הארץ יע"ש. וכיון שכו"ל דאל לעולה אינו מענין כפרה כלל דעולה אינו אלא דורון יע"ן כחולין ה' ע"ב. ואציג דכתב נרצה לו לכפר עליו (ויק"א, ד) כבר כתב רמב"ן שאין לכפר עליו מלשון כפר עונותיו, אלא לשון רצון וקבלה פנים ויעיין מ"ש המכ"ב כפ' וישלח בפסקו

א. חיל הרמב"ם שם: לא תשנה ברבה מפני שלא אמר כן ג"י שכל אדם צריך להקריב זבחים וזו היא המצוה הראשונה. ש"ך הוסיף להוסיף ויקרא באותו הפרשה כס"ח שיות, ע"כ אם ירצה להוסיף ויקרא באותו הפרשה תרשת בידו ואין כאן קשיא מר"ש כלל. **רוצא** מרובינה מה שהתנגד להוסיף אחרון בכל שבת כדי להגדיל חרות התנוקות של בית רבן יפה עשה ורחוק במעונו ואל ירף מהו. **אמנם** כה"כ שחל בשבת נתי שאין למוסר מפי שרת כמנהג מקומנו פארג. מ"מ ג"ל יותר טוב שלא לנהוג כן במקום ולא נהיגי. ובגמרא שאת בזה הפסד כל כך להקפיד של ח"ת אם פעם אחת לא יוסיפו. אבל בשאר שבתות השנה יוסיפו ומאן דמוסיף שפיר קא מוסיף ויוסיפו לו מימין ושלום. פ"ב גברי ליום ר' א' דתנוכה תקי"ט נ"יא: תקיע"ב לפ"ק. משת"ק סופר.

